



JUSTIZIA ERRESTAURATIBOAREN ZERBITZUA (JEZ)¹

EUSKADI 2019

(ZIGOR-ARLOA)

¹ <https://www.justizia.eus/justizia-errestauratiboaren-zerbitzua>



AURKIBIDEA

SARRERA	1
I. DATU OROKORRAK	5
1. ESPEDIENTE KOPURUA	5
1.1. Autonomia Erkidegoa.....	5
1.2. Lurralde Historikoak	6
2. ITXITAKO ESPEDIENTEAK GUZTIRA	9
2.1. Autonomia Erkidegoa.....	9
2.2. Lurralde Historikoak	10
II. BIDERATUTAKO ESPEDIENTEAK	11
1. KAUSEI BURUZKO DATUAK	11
1.1. Zenbatekoak guztira	11
1.2. Bideratzeko ekimena	12
1.3. Bideratzeak barruti judizialean	13
1.4. Bideratzeak epaitegietan	14
1.5. Bideratzearen fase prozesala	18
1.6. Auzi mota	18
1.7. Delitu motak	19
2. ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK	24
III. PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ITXITAKO ESPEDIENTEAK	28
1. KAUSEI BURUZKO DATUAK	28
1.1. Zenbatekoak guztira	28
1.2. Bideratzearen fase prozesala	29
1.3. Auzi mota	29
1.4. Delitu motak	30
2. PROZESU ERRESTAURATIBOARI BURUZKO DATUAK	34
2.1. Errestaurazio-jardunbidea.....	34
2.2. Prozesu errestauratiboaren emaitza.....	34
2.3. Saio kopurua eta saio motak	35
2.4. Denbora tarteak	35
3. ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK	37



IV.	PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ETA AKORDIOAREKIN AMAITUTAKO ESPEDIENTEAK	42
1.	KAUSEI BURUZKO DATUAK	42
1.1.	Zenbatekoak guztira	42
1.2.	Auzi mota	43
1.3.	Delitu motak	47
2.	PROZESU ERRESTAURATIBOARI BURUZKO DATUAK	47
2.1.	Errestaurazio-jardunbidea	47
2.2.	Akordioen izaera	48
2.3.	Akordioen emaitzak	49
2.4.	Ondorio judizialak	50
3.	ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK	52
V.	PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN BAINA AKORDIORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK	57
1.	KAUSEI BURUZKO DATUAK	57
1.1.	Zenbatekoak guztira	57
1.2.	Auzi mota	58
1.3.	Delitu motak	59
2.	DESADOSTASUNAREN EDOTA PROZESU ERRESTAURATIBOA ETETEKO ARRAZOIAK	62
3.	ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK	63
VI.	PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK	68
1.	KAUSEI BURUZKO DATUAK	68
1.1.	Zenbatekoak guztira	68
1.2.	Auzi mota	68
1.3.	Delitu motak	69
2.	PROZESU ERRESTAURATIBOA EZ HASTEKO MOTIBOA	73
3.	SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK	74
4.	DENBORA BITARTEAK ESPEDIENTEA JEZ-RA BIDERATU ETA BUKATU BITARTEAN	74



SARRERA

Eusko Jaurlaritzako Justizia Errestauratiboaren Zerbitzuak (hemendik aurrera, JEZ) bere sorreratik du xedetzat sakonean lantzea nazioarteko doktrinak auzien esparruan erabat errestauratibotzat jotzen dituen jardunbideak; hau da, sakonean lantzea zirkuluak eta batzarrak garatzeko jardunbideak.

Jardunbide horiek elkarrizketa errestauratiboan elkartzen dituzte biktima bihurtu den pertsona eta biktimagilea, bien inguruneekin batera, bai eta komunitatea ere. Helburua da biktimak jasandako kaltearen alderdi guztiak konpontzea, biktimagileak erantzukizuna bere gain hartuta.

Parte hartzen duten pertsonak aktiboki hartzen dute parte konponketa-akordioan, lagun egiten diete delituak zuzenean lotzen dituen pertsonari, eta prozesu errestauratiboa ebazten laguntzen dute, ez bakarrik akordioa bilatuz, baita hura babestuz eta bete dadin sostengua emanez ere.

Bi prozesu errestauratiboak bitartekariztatik harago doaz; izan ere, batez ere azpimarra jartzen diete delituak biktima bihurtutako pertsonarengan eta, haren bitartez, komunitatean eta bizikidetzan sortutako kaltearen alderdi guztiei. Hori dela eta, delituaren eta kaltearen erroetan sakontzen dute, bai eta haren ondorio guztietan ere. Arrazoi horrengatik, konponketa osoagoa izan dadin laguntzen dute, eta delituzko ekintzarekin zuzenean lotutako pertsonak birgaitu daitezen sustatzen dute, oinarritzat baitute kalteak erantzukizuna bere gain hartzea kontzienteki. Alegia, kalteak bere ekintzen ondorioez jabetzea biktimarekin aurrez aurre elkartuta.

Pertsonak elkar ikusten dute eta beren beharrizanen eta inguruabarren berri ematen diote elkarri. Gune bat sortzen da, non buruz buru partekatu baitezakete bizi izandako esperientzia; biktimak aukera du berak eta bere ingurukoek jasandako zauriak eta mina adierazteko. Halaber, biktimak aukera du biktimagilearen errealitatea aditzeko, nola hartzen duen bere gain bere jokaerak ekarri dituen ondorioen erantzukizuna. Elkar ezagutzen dute biktima bihurtutako pertsona gisa eta biktimagile gisa.

Elkarrizketa horren ildotik, prozesuan parte hartzen duten pertsona guztiek, delituarekin zuzeneko lotura dutenek (biktima eta biktimagilea) zer-nolako errealitatea duten jakinda, zubiak egiten laguntzen dute sortutako arazoan konponbidera iristeko, errestaurazio-parametroak ezarriz, biktimaren beharrizanak aintzat hartuta eta biktimagilearen errealitatearen arabera.



Hori guztia gorabehera, delituzko ekintzaren eta hartan inplikaturako pertsonen inguruabarren errealitate zehatzak erabakiko du zein errestituzio-teknika (bitartekaritza, zirkulua edo batzarra) den egokiena kasu bakoitzerako.

Nabarmendu beharra dago parte-hartzaile guztientzat borondatezkoak eta isilpekoak direla prozesuak garatzen diren gunek. Gune seguruak dira, eta elkarrizketa, berriz, begirunezkoa, Zerbitzuko langileek bideratua, planteaturako egoerari konponbide errestitutiboa bilatu nahian.

Prozesua hasten da bertara bideratzen direnean abian diren kausa judizialak. Fiskaltzak eska dezake bideratzeko, edo letradu defendatzaileek, Biktimari Laguntzeko Zerbitzuak nahiz delituzko ekintzarekin zuzeneko zerikusia duten pertsonak.

Beraz, prozesu berme-emailea da: formalizatutako akordioa gainbegiratzen duten eragile juridikoen babesten dute, lege-esparruaren betekizunak bete ditzan eta alderdi parte-hartzaileen oinarritutako eskubideak zaindu daitezzen.

Illo horretan, Eusko Jaurlaritza lankidetzan aritu da eragile juridikoen ordezkariekin (epaileak, fiskalak eta Justizia Administrazioaren letraduak), gure autonomia-erkidegoan zigor-arloko prozesuan errestituzio-jardunbide berri horiek ezartzea xede duen protokoloa prestatzeko. Protokolo hori 2019ko maiatzean argitaratu zen, eta esparru gisa balio izan du zerbitzu honek Euskal Autonomia Erkidegoan lehenengoz sortutako Auzien Esparruko Zirkulu Errestitutiboa gara dadin; 2019ko irailean jarri zen abian.

JEZek, guztira, 1.260 espediente izapidetu ditu 2019. urtean. Horietatik 172 espediente 2018. urtean bideratu ziren, amaitu gabe zeudela, eta gainerako 1.088 espedienteak 2019ko ekitaldian jasotakoak ziren.

1.088 espediente horietatik 246 Araban bideratu dira, 526 Bizkaian eta 316 Gipuzkoan.

2019an kudeatu diren 1.260 espedienteetatik 1.145 itxi dira, beharrezkoak izan diren koordinazioak egin ondoren, eta gero beren epaitegietara itzuli dira. % 49,34 (guztira 565 espediente) prozesu errestitutiboa egin eta gero itxi ziren (hau da, % 7,03 hazi da prozesu errestitutiboen kopurua aurreko ekitaldiko aldean, landutako epealdiaren proportzioan), eta haietatik % 74,87, guztira 423 espediente, akordioa lortuta amaitu ziren. % 50,66 itxi dira prozesu errestitutiborik gabe.



Prozesu horiek borondatezkoak dira, eta parte hartzeko baldintza da parte-hartzaileak ados agertzea —batik bat biktima eta biktimagilea lehenengo eta behin— hasieratik azkeneraino, tartean direla akordioa eta akordioaren ondorioak. Hori kontuan hartuta, datuek erakusten dute nola urte horretan zehar areagotu egin den herritarren oniritzia justizia errestitatiboko tresnei buruz, prozesu hori eragindako kaltea konpontzeko eta kalte horren erantzukizuna hartzeko prozesu egokia den aldetik.

Akordioen zigor-ondorioei dagokienez, hainbat delitutan akordiora iritsi da Justizia Errestitatiboaren Zerbitzuaren bitartez eta haien ebazpenaren berri eman zaio JEZi. Bada, halako delituen % 94,10etan epaitegi bideratzaileek ez dute ikustaldirik egin eta ez da inolako baliabiderik jarri ikustaldiak egiteko; horrela arindu egin da agenda judiziala. Era berean, salatzaileak ebazpen judizialean islatuta ikusten du bere aukera, beste alderdiarekin lortutako akordio gisa aurkeztuta, errestitazio-akordiorik lortu ezean ordaindu beharko litzatekeen kostu gehigarririk gabe.

Kasuen % 4,16tan, errestitazio-akordioan jasotako adostasuna onartu besterik ez da egin ikustaldian, akordioa berrestea izan baita helburu bakarra.

Akordioa lortuta itxitako auzien % 1,74k bakarrik eragin dute eztabaida Salan.

Datu horiek prozesu errestitatiboaren eraginkortasuna erakusten dute prozedura judizialean duen eraginari dagokionez, errestitazio-akordioa iritsi den kasuetan.

Beste alde batetik, nabarmendu beharra dago errestitazio-akordioek kasuen % 100etan izan dutela eragina beren zigor-ondorioei dagokienez. Izan ere, egiaztatu denez, delitu arin guztiek amaitu dute artxibatuta edo largetsita, eta, beste aldetik, delitu astunetan eta ez hain astunetan Zigor Kodean jasotako aringarri oso kualifikatuari heldu zaio, zeinak zigorra gradu bat edo bi beheratzea ahalbidetzen baitu biktimarentzako erreparazioa gauzatuta edo abian denean.

Horrekin guztiarekin nabarmendu nahi da ezen auzien esparruko prozesu errestitatiboa tresna eraginkorra dela pertsonen eta prozedura judizialaren zerbitzurako eta, beraz, Justiziaren zerbitzurako. Horrela, errestitazioaren kultura sistema judizialean txertatzen du.

Horretarako, eraginkortasunez, zalutasunez eta irekitasunez egin behar da lan eragile juridiko guztiekin eta Justiziari laguntzeko zerbitzu guztiekin elkarlanean eguneroko zeregin teknikoetan;



halaber, prestakuntza etengabea eta haiekin koordinatua aktiboki partekatu eta sustatu behar da, justizia errestitatiboaren printzipioak eta jardunbideak, ahalbideak eta ondorioak lantzeko.

Orobat, justizia errestitatiboa saiatzen da bizikidetzaren berrezartzen, elkarrizketa errestitatiboa xede duten zubiak eginez, kaltea konpontzeko honelako edo halako bideak zabalduko dituztenak. Horrenbestez, hari eusten dioten printzipioak gizarteko esparru guztietan ezarri eta ikas daitezzen sustatzeko beharra sumatzen da.

Bide horretan, helburua da orekatuz joan ahal izatea, memoria hauen bidez, justizia errestitatiboaren printzipioen barneratze- eta ikaskuntza-maila lan egiten dugun gizartean, eta horretarako hauxe aurreikusten da hurrengo ekitaldietarako: urteko memoriei gehitzea emaitza kualitatiboak, erabiltzaileek betetako inkestetan oinarrituak, bai eta Zerbitzuak bere balioak zabaltzen dituen gizarte- edota prestakuntza-eremuetan nola parte hartzen duen agertzen duten datuak ere. Azken batean, alderdi horiek aukera emango digute antzemateko zenbateraino doan aurrera eta zenbateraino sendotzen den justizia errestitatiboa, datu eta ehuneko hutsen bidez ezin neur daitekeen bizikidetasun osasungarri baten sortzailea den aldetik.



I. DATU OROKORRAK

1. ESPEDIENTE KOPURUA

1.1. AUTONOMIA ERKIDEGOA

ASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	172												
BIDERATUAK	1.088												
ITXITA	1.145												
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	115	<table border="1"> <tr> <td>PROZESU ERRESTAURATIBORIK HASI GABE²</td> <td>59</td> </tr> <tr> <td>PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN</td> <td>56</td> </tr> </table>	PROZESU ERRESTAURATIBORIK HASI GABE ²	59	PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN	56	<table border="1"> <tr> <td>ZIRKULUAK³</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>BATZARRAK⁴</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>BITARTEKARITZA⁵</td> <td>55</td> </tr> </table>	ZIRKULUAK ³	1	BATZARRAK ⁴	0	BITARTEKARITZA ⁵	55
PROZESU ERRESTAURATIBORIK HASI GABE ²	59												
PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN	56												
ZIRKULUAK ³	1												
BATZARRAK ⁴	0												
BITARTEKARITZA ⁵	55												

² Baimen informatuaren agiria sinatu aurreko fasea. Bideratzaileak aztertzen du ea prozesu errestauratiboa garatzeko baldintzak betetzen ote diren.

³ Baimen informatua sinatzen denetik zirkulua amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

⁴ Baimen informatua sinatzen denetik batzarra amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

⁵ Baimen informatua sinatzen denetik bitartekaritza amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.



1.2. LURRALDE HISTORIKOAK

1.2.1. ARABA

ASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	22				
BIDERATUAK	246				
ITXITA	258				
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	10	PROZESU ERRESTAURATIBORIK HASI GABE ⁶	7		
		PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN	3	ZIRKULUAK ⁷	0
				BATZARRAK ⁸	0
				BITARTEKARITZA ⁹	3

⁶ Baimen informatuaren agiria sinatu aurreko fasea. Bideratzaileak aztertzen du ea prozesu errestauratiboa garatzeko baldintzak betetzen ote diren.

⁷ Baimen informatua sinatzen denetik zirkulua amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

⁸ Baimen informatua sinatzen denetik batzarra amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

⁹ Baimen informatua sinatzen denetik bitartekaritza amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.



1.2.2. BIZKAIA

ASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	107				
BIDERATUAK	526				
ITXITA	578				
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	55	PROZESU ERRESTAURATIBORIK HASI GABE ¹⁰	32		
		PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN	23	ZIRKULUAK ¹¹	1
				BATZARRAK ¹²	0
				BITARTEKARITZA ¹³	22

¹⁰ Baimen informatuaren agiria sinatu aurreko fasea. Bideratzaileak aztertzen du ea prozesu errestauratiboa garatzeko baldintzak betetzen ote diren.

¹¹ Baimen informatua sinatzen denetik zirkulua amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

¹² Baimen informatua sinatzen denetik batzarra amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

¹³ Baimen informatua sinatzen denetik bitartekaritza amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.



1.2.3. GIPUZKOA

ASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	43				
BIDERATUAK	316				
ITXITA	309				
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	50	PROZESU ERRESTAURATIBORIK HASI GABE ¹⁴	20		
		PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN	30	ZIRKULUAK ¹⁵	0
				BATZARRAK ¹⁶	0
				BITARTEKARITZA ¹⁷	30

¹⁴ Baimen informatuaren agiria sinatu aurreko fasea. Bideratzaileak aztertzen du ea prozesu errestauratiboa garatzeko baldintzak betetzen ote diren.

¹⁵ Baimen informatua sinatzen denetik zirkulua amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

¹⁶ Baimen informatua sinatzen denetik batzarra amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

¹⁷ Baimen informatua sinatzen denetik bitartekaritza amaitu arteko fasea, akordioa lortu nahiz ez.

**2. ITXITAKO ESPEDIENTEAK GUZTIRA****2.1. AUTONOMIA ERKIDEGOA**

ITXITA EAE						
1.145						
PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN			PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE			
565 (%49,34)			580 (%50,66)			
ZIRKULUAK	BATZARRAK	BITARTEKARITZA				
---	---	565 (%100)				
		<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <th>AKORDIOAREKIN</th> <th>AKORDIORIK GABE</th> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">423 (%74,87)</td> <td style="text-align: center;">142 (%25,13)</td> </tr> </table>		AKORDIOAREKIN	AKORDIORIK GABE	423 (%74,87)
AKORDIOAREKIN	AKORDIORIK GABE					
423 (%74,87)	142 (%25,13)					



2.2. LURRALDE HISTORIKOAK

ITXITA ARABA			
258			
PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN			PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE
153 (%59,30)			105 (%40,70)
ZIRKULUA	BATZARRAK	BITARTEKARITZA	
---	---	153 (%100)	
		AKORDIOAREKIN AKORDIORIK GABE	
		113 (%73,86)	40 (%26,14)

ITXITA BIZKAIA			
578			
PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN			PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE
251 (%43,43)			327 (%56,57)
ZIRKULUA	BATZARRAK	BITARTEKARITZA	
---	---	251 (%100)	
		AKORDIOAREKIN AKORDIORIK GABE	
		176 (%70,12)	75 (%29,88)

ITXITA GIPUZKOA			
309			
PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN			PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE
161 (%52,10)			148 (%47,90)
ZIRKULUA	BATZARRAK	BITARTEKARITZA	
---	---	161 (%100)	
		AKORDIOAREKIN AKORDIORIK GABE	
		134 (%83,23)	27 (%16,77)



II. BIDERATUTAKO ESPEDIENTEAK

1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

1.1. ZENBATEKOAK GUZTIRA

ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
246	526	316	1.088

1.2. BIDERATZEKO EKIMENA¹⁸

	ESPEDIENTE KOP.
ORGANO JUDIZIALENA	
Araba LH	243
Bizkaia LH	520
Gipuzkoa LH	310
FISKALTZARENA	
Araba LH	0
Bizkaia LH	0
Gipuzkoa LH	0
DEFENTSARENA - SALATUA	
Araba LH	1
Bizkaia LH	2
Gipuzkoa LH	2
AKUSAZIO PARTIKULARRENA – SALATUA	
Araba LH	1
Bizkaia LH	1
Gipuzkoa LH	0
DEFENTSARENA-SALATUA/ AKUSAZIO PARTIKULARRENA-SALATUA	
Araba LH	1
Bizkaia LH	3
Gipuzkoa LH	3
BLZrena	
Araba LH	0
Bizkaia LH	0
Gipuzkoa LH	1
GUZTIRA	1.088

¹⁸ JEZko indarreko funtzionamendu-protokoloaren arabera, bideratzeko ekimena organo judizialak, fiskaltzak edo alderdiek ezar dezakete. Nolanahi ere, organo judizialaren azken erantzukizuna izango da bideratu behar den ala ez adostea, indarreko araudiaren eta bere irizpide propioaren arabera. Biktimaren Estatutuaren Legea (apirilaren 27ko 4/2015 Legea), eta, zehazki, berau garatzen duen araudia (abenduarien 11ko 1109/15 Errege Dekretua) indarrean jarri zirenetik, Biktima Laguntzeko Zerbitzuek ere proposatu ahal diote organo judizialari Justizia Errestauratiboa Zerbitzua aplikatu dezatela, biktima bihurtu den pertsonarentzat egokia dela irizten bada.



1.3. BIDERATZEAK BARRUTI JUDIZIALETAN

	BARRUTI JUDIZIALA	ESPEDIENTE KOP.
ARABA	Vitoria-Gasteiz	229 (%93,09)
	Amurrio	17 (%6,91)
	GUZTIRA	246
BIZKAIA	Bilbao	242 (%46,01)
	Balmaseda	18 (%3,42)
	Barakaldo	152 (%28,90)
	Durango	43 (%8,17)
	Gernika	8 (%1,52)
	Getxo	63 (%11,98)
	GUZTIRA	526
GIPUZKOA	Donostia	170 (%53,80)
	Azpeitia	20 (%6,33)
	Bergara	34 (%10,76)
	Eibar	47 (%14,87)
	Irun	14 (%4,43)
	Tolosa	31 (%9,81)
	GUZTIRA	316
	GUZTIRA EAE	1.088



1.4. BIDERATZEAK EPAITEGIETAN

ARABA

	EPAITEGIAK	ESPEDIENTE KOP.
VITORIA-GASTEIZ	ZULUP: 1 zenbakiko instrukziokoa	60 (%24,39)
	ZULUP: 2 zenbakiko instrukziokoa	59 (%23,98)
	ZULUP: 3 zenbakiko instrukziokoa	56 (%22,76)
	ZULUP: 4 zenbakiko instrukziokoa	53 (%21,54)
	ZULUP: 1 zenbakiko zigor-arlokoa	1 (%0,41)
	ZULUP: 2 zenbakiko zigor-arlokoa	0 (%0,00)
	Probintzia Auzitegia	0 (%0,00)
AMURRIO	ZULUP: Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1 zk.	1 (%0,41)
	ZULUP: Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2 zk	16 (%6,50)
	GUZTIRA	246



BIZKAIA

	EPAITEGIAK	ESPEDIENTE KOP.
BILBAO	1 zenbakiko instrukziokoa	101 (%19,20)
	2 zenbakiko instrukziokoa	4 (%0,76)
	3 zenbakiko instrukziokoa	43 (%8,17)
	4 zenbakiko instrukziokoa	17 (%3,23)
	5 zenbakiko instrukziokoa	1 (%0,19)
	6 zenbakiko instrukziokoa	0 (%0,00)
	7 zenbakiko instrukziokoa	0 (%0,00)
	8 zenbakiko instrukziokoa	22 (%4,18)
	9 zenbakiko instrukziokoa	5 (%0,95)
	10 zenbakiko instrukziokoa	0 (%0,00)
	Zigor-arloko 1. Epaitegia	4 (%0,76)
	Zigor-arloko 2. Epaitegia	13 (%2,47)
	Zigor-arloko 3. Epaitegia	0 (%0,00)
	Zigor-arloko 4. Epaitegia	16 (%3,04)
	Zigor-arloko 5. Epaitegia	7 (%1,33)
	Zigor-arloko 6. Epaitegia	0 (%0,00)
	Zigor-arloko 7. Epaitegia	3 (%0,57)
	Probintzia Auzitegia – 1. sekzioa	0 (%0,00)
Probintzia Auzitegia – 2. sekzioa	6 (%1,14)	
BALMASEDA	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 1 zk.	16 (%3,04)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 2 zk.	2 (%0,38)
BARAKALDO	ZULUP: 1 zenbakiko instrukziokoa	2 (%0,38)
	ZULUP: 2 zenbakiko instrukziokoa	101 (%19,20)
	ZULUP: 3 zenbakiko instrukziokoa	14 (%2,66)
	ZULUP: 4 zenbakiko instrukziokoa	4 (%0,76)
	Zigor-arloko 1. Epaitegia	31 (%5,89)
	Zigor-arloko 2. Epaitegia	0 (%0,00)

.../...



II. BIDERATUTAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

.../...

DURANGO	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 1 zk.	8 (%1,52)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 2 zk.	16 (%3,04)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 3 zk.	11 (%2,09)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 4 zk.	8 (%1,52)
GERNIKA	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 1 zk.	0 (%0,00)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 2 zk.	3 (%0,57)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 3 zk.	0 (%0,00)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 4 zk.	5 (%0,95)
GETXO	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 1 zk.	24 (%4,56)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 2 zk.	13 (%2,47)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 3 zk.	7 (%1,33)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 4 zk.	4 (%0,76)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 5 zk.	12 (%2,28)
	ZULUP: Lehen Auz. eta Inst. 6 zk.	3 (%0,57)
GUZTIRA		526



GIPUZKOA

	EPAITEGIAK	ESPEDIENTE KOP.
DONOSTIA	1 zenbakiko instrukziokoa	0 (%0,00)
	2 zenbakiko instrukziokoa	91 (%28,80)
	3 zenbakiko instrukziokoa	17 (%5,38)
	4 zenbakiko instrukziokoa	60 (%18,99)
	5 zenbakiko instrukziokoa	0 (%0,00)
	Probintzia Auzitegia-1. sekzioa	1 (%0,32)
	1 zenbakiko zigor-arlokoa	0 (%0,00)
	2 zenbakiko zigor-arlokoa	1 (%0,32)
	3 zenbakiko zigor-arlokoa	0 (%0,00)
	4 zenbakiko zigor-arlokoa	0 (%0,00)
	5 zenbakiko zigor-arlokoa	0 (%0,00)
AZPEITIA	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1 zk.	14 (%4,43)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2 zk.	6 (%1,90)
BERGARA	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1 zk.	2 (%0,63)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2 zk.	2 (%0,63)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3 zk.	12 (%3,80)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4 zk.	18 (%5,70)
EIBAR	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1 zk.	40 (%12,66)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2 zk.	7 (%2,22)
IRUN	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1 zk.	1 (%0,32)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2 zk.	1 (%0,32)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3 zk.	8 (%2,53)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4 zk.	2 (%0,63)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 5 zk.	2 (%0,63)
TOLOSA	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1 zk.	16 (%5,06)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2 zk.	2 (%0,63)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3 zk.	12 (%3,80)
	Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4 zk.	1 (%0,32)
	GUZTIRA	316

**1.5. BIDERATZEAREN FASE PROZESALA¹⁹**

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
INSTRUKZIOA	8 (%88,89)	63 (%43,45)	29 (%93,55)	100 (%54,05)
EPAITZEA	1 (%11,11)	79 (%54,48)	0 (%0,00)	80 (%43,24)
EXEKUZIOA	0 (%0,00)	3 (%2,07)	2 (%6,45)	5 (%2,70)
GUZTIRA	9	145	31	185

1.6. AUZI MOTA

LEV - DELITU ARINEI BURUZKO EPAIKETA	903 (%83,00)
DUR - PREMIAZKO EGINBIDEAK	1 (%0,09)
DIP - AURRETIAZKO EGINBIDEAK	99 (%9,10)
JRA - EPAIKETA AZKARRA	0 (%0,00)
PAB - PROZEDURA LABURTUA	78 (%7,17)
RPA - LABURTUAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	6 (%0,55)
RPO - ARRUNTAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	1 (%0,09)
SUM - PROZEDURA SUMARIO	0 (%0,00)
PTJ - ZINPEKO EPAIMAHAIAREN PROZEDURA	0 (%0,00)
GUZTIRA	1.088

¹⁹ Delitu astunak, ez hain astunak eta arinak bideratzeari egiten dio erreferentzia. Delitu arinen epaiketek, egungo legearen arabera, ez dute instrukzio-jarduerarik. Alde batera utzi gabe legegileak egindako aldaketak, martxoaren 30eko 1/2015 Lege Organikoaren xedapen gehigarriarekin bat etorritz. Lege horrek aldatu egiten du martxoaren 23ko 10/1995 Lege Organikoa, Zigor Kodearena. Ez dago berriazko instrukzio-faserik delitu arinen prozeduran, berehala ekiten baitzaio ahozko epaiketari. Hori dela eta, ez dira jaso taula honetan.



1.7. DELITU MOTAK

DELITUAK	GUZTIRA EAEn		
	Larriak	Ez hain larriak	Arinak
	15	232	1.368
GUZTIRA ²⁰	1.615		

DELITUAK	ARABA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak
	1	9	267	13	189	695	1	34	406
GUZTIRA	277			897			441		

²⁰ Ez du zertan bat etorri bideratutako kausa judizialen kopuruarekin; izan ere, kausa judizial batek zenbait delitu-mota izan ditzake.



1.7.1. DELITU LARRIAK

	Kop.
Lesioak	7 (%46,67)
Sekretua ezagutzea eta agerraraztea	1 (%6,67)
Familia bertan behera uztea	1 (%6,67)
Larderia erabiliz lapurtzea	2 (%13,33)
Iruzurra	1 (%6,67)
Bidegabe jabetzea	3 (%20,00)
	15



1.7.2. DELITU EZ HAIN LARRIAK

	Nº
Giza hilketan zuzentze-erantzule profesionalak	1 (%0,43)
Lesioak	104 (%44,83)
Zuzentze-erantzulearen ondoriozko lesioak	1 (%0,43)
Lesioak familia barruko indarkerian	9 (%3,88)
Liskarrean parte hartzea	1 (%0,43)
Mehatxuak	6 (%2,59)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	6 (%2,59)
Hertsapenak	10 (%4,31)
Jazarpena	5 (%2,16)
Sekretuak aurkitu eta ezagutaraztea	2 (%0,86)
Baimenik gabeko grabazioa eta dokumentu pertsonalez jabetzea	1 (%0,43)
Irudi edo grabazio intimoak baimenik gabe grabatzea edota zabaltzea	1 (%0,43)
Identitatea usurpatzea	1 (%0,43)
Kalumnia	2 (%0,86)
Iraina	3 (%1,29)
Zaintza-eginbeharrak urratzea	1 (%0,43)
Pentsioak ez ordaintzea	2 (%0,86)
Adingabeak ostetzea	1 (%0,43)
Ebasketa	12 (%5,17)
Indarra erabiliz egindako lapurreta	2 (%0,86)
Larderiak egindako lapurreta	2 (%0,86)
Mugak aldatzea	0 (%0,00)

.../...



II. BIDERATUTAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

.../...

Uraren ibilgua aldatzea	0 (%0,00)
Iruzurra	19 (%0,00)
Bidegabeko jabetzea	14 (%6,03)
Kalteak	13 (%5,60)
Administrazio desleiala	1 (%0,43)
Animalei tratu txarra ematea	1 (%0,43)
Bide-segurtasunaren aurkakoa	1 (%0,43)
Partikularrak agiri publikoa falsifikatzea	1 (%0,43)
Agiri pribatuak falsifikatzea	2 (%0,86)
Intrusismo profesionala	0 (%0,00)
Egoera zibila usurpatzea	2 (%0,86)
Atentatua	4 (%1,72)
Agintaritzari desobeditzea	1 (%0,43)
	232



1.7.3. DELITU ARINAK

	Nº
Lesioak familia barruko indarkerian	3 (%0,22)
Lesioak	391 (%28,58)
Egitezko tratu txarrak	99 (%7,24)
Mehatxuak	406 (%29,68)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	20 (%1,46)
Hertsapenak	169 (%12,35)
Hertsapenak familia barruko indarkerian	11 (%0,80)
Jazarpena	18 (%1,32)
Identitatea usurpateza	2 (%0,15)
Irainak eta iseka ez zuzenak familia barruko indarkerian	6 (%0,44)
Ebasketa	44 (%3,22)
Iruzurra	79 (%5,77)
Bidegabe jabetzea	27 (%1,97)
Elektrizitate-gas-ur-iruzurra	14 (%1,02)
Kalteak	65 (%4,75)
Eraikinak okupatzea – usurpazioa	11 (%0,00)
Administrazio desleiala	1 (%0,07)
Animaliak zaintzeko betebeharra urratzea	0 (%0,00)
Animalei tratu txarra ematea	1 (%0,07)
Diru faltsua erabiltzea	1 (%0,07)
	1.368



2. ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK

2.1. ROLA

	Kop.
SALATZAILEA	1.031 (%39,41)
SALATUA	1.129 (%43,16)
SALATZAILEA / SALATUA	362 (%13,84)
KALTETUA / OFENDITUA ²¹	94 (%3,59)
GUZTIRA	2.616

2.2. IZAERA

			Kop.
PERTSONA FISIKOA			2.567 (%98,13)
PERTSONA JURIDIKOA	PUBLIKOA	Toki-mailan	1 (%0,04)
		Foru-mailan	1 (%0,04)
		EAEEn	1 (%0,04)
		Estatu mailan	1 (%0,04)
	PRIBATUA	45 (%1,72)	
GUZTIRA			2.616

²¹ Mindutako pertsonatzat jotzen da biktima, hau da, subjektu pasiboaren ohiko jarreraren ondorioz sortutako kalte edo arriskua jasan duen subjektu pasiboa —pertsona fisiko edo juridikoa—. Mindutako pertsonaren kontzeptuarekin hertsiki lotuta dago kaltetutako pertsonaren kontzeptua. Azken hori da delitu-ekintzaren ondorioak jasan dituen bere ondarean, eta jasandako kaltea konpontzeko asmoa baliatzen duena. Prozesu judizial gehienetan, salaketa egin duen pertsona da delitu-ekintzaren zioz mindutako edo kaltetutako pertsona, baina ez du zertan beti hala izan, eta horrexegatik bereizten dira, hain zuzen ere, bi rolak. (esaterako, gurasoek salaketa jartzen badute beren seme-alaba adingabearen eskutik jasan duten biktimizazioagatik; senide batek salaketa jartzen badu berak eta beste senideren batek jasan duten biktimizazioagatik; merkataritza-establezimenduetako dendariak dendan jasandako ondarearen kontrako delituak —lapurretak— salatzen badituzte).



2.3. SEXUA

	Kop.
EMAKUMEAK	990 (%38,57)
GIZONAK	1.577 (%61,43)
GUZTIRA	2.567

2.4. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILE/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
< 18	1 (%0,10)	4 (%0,37)	0 (%0,00)	31 (%46,97)	36 (%1,40)
18-30	190 (%19,27)	231 (%21,31)	91 (%25,78)	8 (%12,12)	520 (%20,26)
31-40	226 (%22,92)	264 (%24,35)	81 (%22,95)	2 (%3,03)	573 (%22,32)
41-50	281 (%28,50)	311 (%28,69)	92 (%26,06)	12 (%18,18)	696 (%27,11)
51-60	193 (%19,57)	171 (%15,77)	51 (%14,45)	6 (%9,09)	421 (%16,40)
61-70	60 (%6,09)	68 (%6,27)	29 (%8,22)	3 (%4,55)	160 (%6,23)
≥ 71	35 (%3,55)	35 (%3,23)	9 (%2,55)	4 (%6,06)	83 (%3,23)
ZEHAZTU GABE					78 (%3,04)
					2.567

**2.5. JAIOTERRIA**

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILE/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	774 (%77,71)	817 (%74,48)	257 (%71,59)	54 (%83,08)	1.902 (%74,09)
EB-KO ESTATU KIDEAN	18 (%1,81)	35 (%3,19)	10 (%2,79)	1 (%1,54)	64 (%2,49)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	204 (%20,48)	245 (%22,33)	92 (%25,63)	10 (%15,38)	551 (%21,46)
ZEHAZTU GABE					50 (%1,95)
					2.567

2.6. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
VITORIA-GASTEIZ	212 (%21,24)	210 (%19,13)	75 (%20,89)	7 (%10,61)	504 (%19,63)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	25 (%2,51)	33 (%3,01)	19 (%5,29)	0 (%0,00)	77 (%3,00)
BILBO	164 (%16,43)	161 (%14,66)	62 (%17,27)	7 (%10,61)	394 (%15,35)
BIZKAIKO GAINERAKO LURRALDEA	290 (%29,06)	340 (%30,97)	128 (%35,65)	25 (%37,88)	783 (%30,50)
DONOSTIA	81 (%8,12)	85 (%7,74)	16 (%4,46)	8 (%12,12)	190 (%7,40)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	202 (%20,24)	229 (%20,86)	53 (%14,76)	17 (%25,76)	501 (%19,52)
EAE-TIK KANPO	24 (%2,40)	40 (%3,64)	6 (%1,67)	2 (%3,03)	72 (%2,80)
ZEHAZTU GABE					46 (%1,79)
					2.567

**2.7. ALDEEN ARTEKO HARREMANA²²**

		Kop.	
HARREMANAREKIN	Afektiboa ²³	205 (%23,46)	874 (%80,33)
	Ez afektiboa ²⁴	669 (%76,54)	
HARREMANIK GABE		214 (%19,67)	
GUZTIRA		1.088	

²² Aldagai hori sartuta, zera aztertu nahi da: ea esku hartzen duten pertsonen artean lehendik zegoen harremanak eragina daukan auzitegi barruko leheneratze-prozesuak antolatu eta garatzeko orduan, eta horien ondoriozko zehaztapen judizialean.

²³ Ustez zaintzan, babesean, entzutean, ulermenean eta laguntzan oinarritutako loturak sortzeagatik bereizten diren emozio-harremanak. JEZren erabiltzaileen profilen kasuistikan, kausa judizial batean esku hartzen duten pertsonen artean familia-harremanak, bikote-harremanak, bikote ohien harremanak edo antzekoak, eta lagun-harremanak agertzen dira.

²⁴ Pertsonen arteko beste harreman batzuk: auzokide-harremanak, lan-harremana, ikasketa-harremana, ezagunak, eta abar.



III. PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ITXITAKO ESPEDIENTEAK

1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

1.1. ZENBATEKOAK GUZTIRA

GUZTIRA	ZIRKULUAK	---	ARABA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	565		BITARTEKARITZA	153
	ZIRKULUAK	---	BIZKAIA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	565		BITARTEKARITZA	251
	ZIRKULUAK	---	GIPUZKOA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	565		BITARTEKARITZA	161

**1.2. BIDERATZEAREN FASE PROZESALA²⁵**

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
INSTRUKZIOA	6 (%85,71)	45 (%60,00)	17 (%100,00)	68 (%68,69)
EPAITZEA	1 (%14,29)	29 (%38,67)	0 (%0,00)	30 (%30,00)
EXEKUZIOA	0 (%0,00)	1 (%1,33)	0 (%0,00)	1 (%1,01)
GUZTIRA	7	78	17	99

1.3. AUZI MOTA

	BITARTEKARITZA
LEV - DELITU ARINARI BURUZKO EPAIKETA	466 (%82,48)
DUR - PREMIAZKO EGINBIDEAK	2 (%0,35)
DIP - AURRETIAZKO EGINBIDEAK	66 (%11,68)
JRA - EPAIKETA AZKARRA	0 (%0,00)
PAB - PROZEDURA LABURTUA	27 (%4,78)
SUM - PROZEDURA SUMARIO	0 (%0,00)
RPA - LABURTUAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	3 (%0,53)
RPO - ARRUNTAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	1 (%0,18)
PTJ - ZINPEKOEN EPAIMAHAIAREN PROZEDURA	0 (%0,00)
GUZTIRA	565

²⁵ Delitu astunak, ez hain astunak eta arinak bideratzeari egiten dio erreferentzia. Delitu arinen epaiketek, egungo legearen arabera, ez dute instrukzio-jarduerarik. Alde batera utzi gabe legegileak egindako aldaketak, martxoaren 30eko 1/2015 Lege Organikoaren xedapen gehigarriarekin bat etorritz. Lege horrek aldatu egiten du martxoaren 23ko 10/1995 Lege Organikoa, Zigor Kodearena. Ez dago berriazko instrukzio-faserik delitu arinen prozeduran, berehala ekiten baitzaio ahozko epaiketari. Hori dela eta, ez dira jaso taula honetan.



1.4. DELITU MOTAK

GUZTIRA EAEn									
DELITUAK	ZIRKULUAK			BATZARRAK			BITARTEKARITZA		
	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak
	---	---	---	---	---	---	---	7	109
GUZTIRA ²⁶	841								

²⁶ Ez du zertan bat etorri deribatutako kausa judizialen kopuruarekin; izan ere, kausa judizial batek hainbat delitu mota bil ditzake.



1.4.1. DELITU LARRIAK

	Nº
Lesioak	5 (%71,43)
Sekretuak ezagutzea eta agerraraztea	1 (%14,29)
Adingabea bertan behera uztea	1 (%14,29)
	7



III. PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ITXITAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

1.4.2. DELITU EZ HAIN LARRIAK

	Nº
Lesioak	41 (%37,61)
Zuhurtziagabekeria larriaren ondoriozko lesioak	1 (%0,92)
Lesioak familia barruko indarkerian	7 (%6,42)
Liskarrean parte hartzea	1 (%0,92)
Mehatxuak	4 (%3,67)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	4 (%3,67)
Hertsapenak	7 (%6,42)
Jazarpena	2 (%1,83)
Baimenik gabeko grabazioa eta dokumentu pertsonalez jabetzea	1 (%0,92)
Kalumnia	1 (%0,92)
Ebasketa	8 (%7,34)
Indarra erabiliz egindako lapurreta	1 (%0,92)
Eraikinak okupatzea – usurpazioa	1 (%0,92)
Iruzurra	9 (%8,26)
Bidegabeko jabetzea	7 (%6,42)
Kalteak	6 (%5,50)
Jabetza intelektualaren aurkakoa	1 (%0,92)
Partikularrak agiri publikoa falsifikatzea	2 (%1,83)
Agiri pribatuak falsifikatzea	2 (%1,83)
Egoera zibila usurpatzea	2 (%1,83)
Atentatua	1 (%0,92)
Agintaritzari desobeditzea	0 (%0,00)
	109



1.4.3. DELITU ARINAK

	Nº
Lesioak familia barruko indarkerian	2 (%0,28)
Lesioak	221 (%30,48)
Egitezko tratu txarrak	45 (%6,21)
Mehatxuak	206 (%28,41)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	11 (%1,52)
Hertsapenak	92 (%12,69)
Hertsapenak familia barruko indarkerian	11 (%1,52)
Jazarpena	6 (%0,83)
Irainak eta iseka ez zuzenak familia barruko indarkerian	5 (%0,69)
Ebasketa	27 (%3,72)
Iruzurra	43 (%5,93)
Bidegabe jabetzea	19 (%2,62)
Elektrizitate-gas-ur-iruzurra	2 (%0,28)
Mugak aldatzea	1 (%0,14)
Kalteak	32 (%4,41)
Eraikinak okupatzea – usurpazioa	1 (%0,14)
Administrazio desleiala	1 (%0,14)
	725



2. PROZESU ERRESTAURATIBOARI BURUZKO DATUAK

2.1. ERRESTAURAZIO JARDUNBIDEA

		ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
BITARTEKARITZA	ZUZENA ²⁷	82 (%53,59)	110 (%43,82)	66 (%40,99)	258 (%45,66)
	ZEHARKAKOA ²⁸	71 (%46,41)	141 (%56,18)	95 (%59,01)	307 (%54,34)
GUZTIRA		153	251	161	565

2.2. PROZESU ERRESTAURATIBOAREN EMAITZA

	BITARTEKARITZA
AKORDIOAREKIN	423 (%74,87)
AKORDIORIK GABE	142 (%25,13)
GUZTIRA ²⁹	565

²⁷ Zigor-eremuan, zigor-kausa batean salaketa jarri duen pertsonaren eta salatua izan den pertsonen arteko aurrez aurreko elkarrizketa, bitartekari-lanetan ari den hirugarren pertsona batek bideratua.

²⁸ Zigor-eremuan, zigor-kausa batean salaketa jarri duen pertsonaren eta salatua izan den pertsonen arteko aurrez aurrekoa ez den elkarrizketa, bitartekari-lanetan ari den hirugarren pertsona batek bideratua. Elkarrekintza idatziz edo ikus-entzunezko bitartekoen bidez gauzatzen da.

²⁹ Prozesu errestauratiboarekin amaitutako kausa judizialen kopuruarekin bat etorri behar du.



2.3. SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
INFORMAZIO-SAIOAK	312 (%41,32)	610 (%36,75)	398 (%37,55)	1.320 (%37,99)
BAKARKAKO-SAIOAK	352 (%46,62)	916 (%55,18)	582 (%54,91)	1.850 (%53,24)
Batera egindako bitartekaritza-saioak	91 (%12,05)	134 (%8,07)	80 (%7,55)	305 (%8,78)
GUZTIRA	755	1.660	1.060	3.475

2.4. DENBORA BITARTEAK

2.4.1. GERTAKARIEN ETA JEZ-RA BIDERATU BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 1 hilabete	63 (%41,18)	88 (%35,06)	23 (%14,29)	174 (%30,80)
1-2 hilabete	45 (%29,41)	38 (%15,14)	44 (%27,33)	127 (%22,48)
2-3 hilabete	9 (%5,88)	24 (%9,56)	28 (%17,39)	61 (%10,80)
3-6 hilabete	25 (%16,34)	40 (%15,94)	38 (%23,60)	103 (%18,23)
6-12 hilabete	9 (%5,88)	37 (%14,74)	20 (%12,42)	66 (%11,68)
12-24 hilabete	2 (%1,31)	17 (%6,77)	8 (%4,97)	27 (%4,78)
>24 hilabete	0 (%0,00)	7 (%2,79)	0 (%0,00)	7 (%1,24)
GUZTIRA	153	251	161	565



2.4.2. JEZ-RA BIDERATU ETA PROZESU ERRESTAURATIBOA HASI BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 1 hilabete	141 (%92,16)	156 (%62,15)	104 (%64,60)	401 (%70,97)
1-2 hilabete	9 (%5,88)	61 (%24,30)	42 (%26,09)	112 (%19,82)
2-3 hilabete	1 (%0,65)	22 (%8,76)	11 (%6,83)	34 (%6,02)
3-6 hilabete	2 (%1,31)	10 (%3,98)	4 (%2,48)	16 (%2,83)
6-12 hilabete	0 (%0,00)	2 (%0,00)	0 (%0,00)	2 (%0,35)
GUZTIRA	153	251	161	565

2.4.3. PROZESU ERRESTAURATIBOA HASI ETA BUKATU BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 1 hilabete	70 (%45,75)	111 (%44,22)	94 (%58,39)	275 (%48,67)
1-2 hilabete	49 (%32,03)	67 (%26,69)	44 (%27,33)	160 (%28,32)
2-3 hilabete	20 (%13,07)	36 (%14,34)	19 (%11,80)	75 (%13,27)
3-6 hilabete	14 (%9,15)	26 (%10,36)	4 (%2,48)	44 (%7,79)
6-12 hilabete	0 (%0,00)	10 (%3,98)	0 (%0,00)	10 (%1,77)
> 12 hilabete	0 (%0,00)	1 (%0,40)	0 (%0,00)	1 (%0,18)
GUZTIRA	153	251	161	565

**3. ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK³⁰****3.1. ROLA**

			Kop.
SALATZAILEA			523 (%36,68)
SALATUA			587 (%41,16)
SALATZAILEA / SALATUA			200 (%14,03)
KALTETUA / OFENDITUA			46 (%3,23)
LAGUNTZEKO HIRUGARREN PERTSONAK	Lotura dutenak	Afektiboa ³¹	50 (%3,51)
		Profesionala ³²	20 (%1,40)
	Loturarik ez dutenak ³³		0 (%0,00)
GUZTIRA			1.426

³⁰ Kausa judizialean prozesu-rola duten pertsona esku-hartzaileen profila, laguntzen ari den hirugarren pertsonak profilaren azterketatik kanpo utzita.

³¹ Ustez zaintzan, babesean, entzutean, ulermenean eta laguntzan oinarritutako loturak sortzeagatik bereizten diren emozio-harremanak. JEZren erabiltzaileen profilen kasuistikan, kausa judizial batean esku hartzen duten pertsonen artean familia-harremanak, bikote-harremanak, bikote ohien harremanak edo antzekoak, eta lagun-harremanak agertzen dira.

³² Harremanak osasuneko, gizarte-zerbitzuetako eta bestelakoetako profesionalekin.

³³ Erakunde publikoetako edo/eta elkarte-mugimenduetako ordezkariak.



3.2. IZAERA

			Kop.
PERTSONA FISIKOA			1.402 (%98,32)
PERTSONA JURIDIKOA	PUBLIKOA	Toki-mailan	0 (%0,00)
		Foru-mailan	5 (%0,35)
		EAEn	0 (%0,00)
		Estatu-mailan	0 (%0,00)
	PRIBATUA	19 (%1,33)	
GUZTIRA			1.426

**3.3. SEXUA**

	Kop.
EMAKUMEAK	514 (%38,47)
GIZONAK	822 (%61,53)
GUZTIRA	1.336

3.4. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA / SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
< 18	1 (%0,19)	2 (%0,34)	0 (%0,00)	18 (%47,37)	21 (%1,57)
18-30	104 (%20,27)	114 (%19,42)	59 (%29,80)	6 (%15,79)	283 (%21,18)
31-40	105 (%20,47)	150 (%25,55)	42 (%21,21)	2 (%5,26)	299 (%22,38)
41-50	166 (%32,36)	158 (%26,92)	49 (%24,75)	2 (%5,26)	375 (%28,07)
51-60	95 (%18,52)	94 (%16,01)	29 (%14,65)	5 (%13,16)	223 (%16,69)
61-70	23 (%4,48)	48 (%8,18)	14 (%7,07)	4 (%10,53)	89 (%6,66)
≥ 71	19 (%3,70)	21 (%3,58)	5 (%2,53)	1 (%2,63)	46 (%3,44)
					1.336

**3.5. JAIOTERRIA**

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	400 (%77,97)	441 (%75,13)	124 (%62,63)	35 (%92,11)	1.000 (%74,85)
EB-KO ESTATU KIDEAN	13 (%2,53)	21 (%3,58)	8 (%4,04)	0 (%0,00)	42 (%3,14)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	100 (%19,49)	125 (%21,29)	66 (%33,33)	3 (%7,89)	294 (%22,01)
					1.336

3.6. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
VITORIA-GASTEIZ	125 (%24,37)	129 (%21,98)	48 (%24,24)	5 (%13,16)	307 (%22,98)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	17 (%3,31)	26 (%4,43)	14 (%7,07)	0 (%0,00)	57 (%4,27)
BILBO	61 (%11,89)	62 (%10,56)	29 (%14,65)	2 (%5,26)	154 (%11,53)
BIZKAIKO GAINERAKO LURRALDEA	152 (%29,63)	189 (%32,20)	55 (%27,78)	19 (%50,00)	415 (%31,06)
DONOSTIA	34 (%6,63)	38 (%6,47)	7 (%3,54)	4 (%10,53)	83 (%6,21)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	109 (%21,25)	124 (%21,12)	45 (%22,73)	7 (%18,42)	285 (%21,33)
EAE-TIK KANPO	15 (%2,92)	19 (%3,24)	0 (%0,00)	1 (%2,63)	35 (%2,62)
					1.336



3.7. ALDEEN HARTEKO HARREMANA

		Kop.	
HARREMANAREKIN	Afektiboa ³⁴	110 (%24,55)	448 (%79,29)
	Ez afektiboa ³⁵	338 (%75,45)	
HARREMANIK GABE		117 (%20,71)	
GUZTIRA		565	

³⁴ Ídem, 23 orri-oina, 27. orrialdean.

³⁵ Ídem, 24 orri-oina, 27. orrialdean.



IV.

**PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ETA AKORDIOAREKIN
AMAITUTAKO ESPEDIENTEAK**
1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

1.1. ZENBATEKOAK GUZTIRA

GUZTIRA	ZIRKULUAK	---	ARABA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	423		BITARTEKARITZA	113
BIZKAIA	ZIRKULUAK	---	BIZKAIA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	176		BITARTEKARITZA	176
GIPUZKOA	ZIRKULUAK	---	GIPUZKOA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	134		BITARTEKARITZA	134



1.2. AUZI MOTA

		BITARTEKARITZA
LEV	- DELITU ARINARI BURUZKO EPAIKETA	362 (%0,00)
DIP	- AURRETIAZKO EGINBIDEAK	41 (%0,00)
DUR	- PREMIAZKO EGINBIDEAK	2 (%0,00)
JRA	- EPAIKETA AZKARRA	0 (%0,00)
PAB	- PROZEDURA LABURTUA	17 (%0,00)
SUM	- PROZEDURA SUMARIO	0 (%0,00)
RPA	- LABURTUAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	0 (%0,00)
RPO	- ARRUNTAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	1 (%0,00)
PTJ	- ZINPEKO EPAIMAHAIAREN PROZEDURA	0 (%0,00)
GUZTIRA		423



1.3. DELITU MOTAK

GUZTIRA EAEn									
DELITUAK	ZIRKULUAK			BATZARRAK			BITARTEKARITZA		
	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak
	---	---	---	---	---	---	---	6	63
GUZTIRA³⁶	627								

³⁶ Ez du zertan bat etorri bideratutako kausa judizialen kopuruarekin; izan ere, kausa judizial batek zenbait delitu-mota izan ditzake.



IV. PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ETA AKORDIOAREKIN AMAITUTAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

1.3.1. DELITU LARRIAK

	Nº
Lesioak	4 (%66,67)
Sekretua ezagutzea eta agerraraztea	1 (%16,67)
Familia bertan behera uztea	1 (%16,67)
	6

1.3.2. DELITU EZ HAIN LARRIAK

	Nº
Lesioak	25 (%39,68)
Zuhurtziagabekeria larriaren ondoriozko lesioak	1 (%1,59)
Lesioak familia barruko indarkerian	6 (%9,52)
Liskarrean parte hartzea	1 (%1,59)
Mehatxuak	3 (%4,76)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	4 (%6,35)
Hertsapenak	6 (%9,52)
Jazarpena	1 (%1,59)
Baimenik gabeko grabazioa eta dokumentu pertsonalez jabetzea	1 (%1,59)
Ebasketa	4 (%6,35)
Lapurreta indarra erabiliz	1 (%1,59)
Eraikinak okupatzea – usurpazioa	1 (%1,59)
Bidegabe jabetzea	3 (%4,76)
Kalteak	3 (%4,76)
Partikularrak agiri publikoa falsifikatzea	2 (%0,00)
Atentatua	1 (%1,59)
	63



IV. PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN ETA AKORDIOAREKIN AMAITUTAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

1.3.3. DELITU ARINAK

	Nº
Lesioak familia barruko indarkerian	1 (%0,18)
Lesioak	167 (%29,93)
Egitezko tratu txarra	38 (%6,81)
Mehatxuak	171 (%30,65)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	7 (%1,25)
Hertsapenak	67 (%12,01)
Hertsapenak familia barruko indarkerian	8 (%1,43)
Jazarpena	3 (%0,54)
Irain eta iseka ez zuzenak familia barruko indarkerian	4 (%0,72)
Ebasketa	23 (%4,12)
Iruzurra	34 (%6,09)
Bidegabe jabetzea	10 (%1,79)
Elektrizitate-gas-ur-iruzurra	2 (%0,36)
Kalteak	22 (%3,94)
Administrazio desleiala	1 (%0,18)
	558



2. PROZESU ERRESTAURATIBOARI BURUZKO DATUAK

2.1. ERRESTAURAZIO JARDUNBIDEA

		ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
BITARTEKARITZA	ZUZENA ³⁷	72 (%63,72)	89 (%50,57)	56 (%41,79)	217 (%51,30)
	ZEHARKAKOA ³⁸	41 (%36,28)	87 (%49,43)	78 (%58,21)	206 (%48,70)
GUZTIRA		153	113	176	134

³⁷ Zigor-eremuan, zigor-kausa batean salaketa jarri duen pertsonaren eta salatua izan den pertsonen arteko aurrez aurreko elkarrizketa, bitartekari-lanetan ari den hirugarren pertsona batek bideratua.

³⁸ Zigor-eremuan, zigor-kausa batean salaketa jarri duen pertsonaren eta salatua izan den pertsonen arteko aurrez aurrekoa ez den elkarrizketa, bitartekari-lanetan ari den hirugarren pertsona batek bideratua. Elkarrekintza idatziz edo ikus-entzunezko bitartekoen bidez gauzatzen da.



2.2. AKORDIOEN IZAERA

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
EKONOMIKOA ³⁹	17 (%5,21)	39 (%8,39)	33 (%8,25)	89 (%7,47)
ETIKOA ⁴⁰	85 (%26,07)	154 (%33,12)	118 (%29,50)	357 (%29,97)
OSASUNEKOA ⁴¹	2 (%0,61)	5 (%1,08)	5 (%1,25)	12 (%1,01)
SOZIALA ⁴²	2 (%0,61)	1 (%0,22)	0 (%0,00)	3 (%0,25)
PROZESALA ⁴³	113 (%34,66)	176 (%37,85)	134 (%33,50)	423 (%35,52)
KONDUKTUALA ⁴⁴	102 (%31,29)	79 (%16,99)	105 (%26,25)	286 (%24,01)
MATERIALA ⁴⁵	5 (%1,53)	7 (%1,51)	5 (%1,25)	17 (%1,43)
LEGALA ⁴⁶	0 (%0,00)	4 (%0,86)	0 (%0,00)	4 (%0,34)
GUZTIRA	326	465	400	1.191

³⁹ Egindako kalteak konpentsatzeko pareko kalteordaina ordaintzen denean.

⁴⁰ Honakoak dira batez ere: salatutako gertaeren garapenean parte hartu duten pertsonen erantzukizuna aitortzeko ekimenak; garatutako jarreraren ezegokitasunari, eta eragindako kalteen identifikazioari eta gaitzespenari buruzko ahozko hausnarketak; eta barkamena eskatu edo/eta onartzeko jarrerak.

⁴¹ Egondako gatazkan eragina izan dezaketen buru-osasuneko zailtasunekin edo/eta toxikoen kontsumoarekin lotuta tratamendu psiko/sanitarioa emateko konpromisoak dira.

⁴² Parte-hartzaileekin esku-hartze sozialerako edo taldeko esku-hartzerako hartutako konpromisoak dira.

⁴³ Akordio batek har ditzakeen askotariko izaerak gorabehera, lortzen diren akordio guztiek emaitza bera dakarte: salatzaileak uko egiten die salatutako egitateen zioz legezkiokoen lege-akzioei (penalei zein zibilei), akordioarekin ados eta aseta dagoela erakusteko. Hortik dator, hain zuzen ere, "prozesala" deitzea. Hemen jasotako emaitza gehien-gehienak akordioaren alderdi prozesalari dagozkie, zeina, berez, ez baita alderdi autonomo bat, akordioaren ondorio bat baizik. Horrenbestez, halakoek kopurua akordioaren guztizko kopurua bera da.

⁴⁴ Pertsonen jarreraren egondako aldaketak dira, sortutako gatazkaren gaineko arazoa hobetzea xede dutenak, batez ere alderdien artean nolabaiteko harremana dagoenean.

⁴⁵ Egindako kalteak konpentsatzeko ondasun bat ematen edo bueltatzen denean.

⁴⁶ Aldi berean, nahiko sarri, gatazka penala gatazka konplexuago baten isla edo zantzua da, eta, horregatik, akordioek lege-ekinbideak eska ditzakete, auzi penalaz harago doazenak, zuzenbidearen beste arlo batzuei eragiteraino (hirigintza, oinordetza, familia, lana, zuzenbide zibila, eta abar). Hortik dator, hain zuzen ere, "legezko" deitzea.

**2.3. AKORDIOEN EMAITZAK⁴⁷**

	BETETZEA	EZ BETETZEA	GUZTIRA
BEREHALAKOA	1.172	0	1.172
GERORATUA	18	1	19
GUZTIRA	1.190	1	1.191

⁴⁷ Adostasuna lortu eta berehala jar daitezke martxan leheneratze-adostasunak (adibidez, barkamena eskatu eta onartzea; diru-kopuru jakin batzuk ordaindu edo zenbait objektu itzultzea), edo, beste batzuetan, denbora bat itxaron behar izaten da adostasuna gauzatzeko. Azken horiek geroratutako adostasunak dira. Bigarren modalitate horren adibide dira hitzartutako denboran eta moduan osasun-jarduera bat gauzatzeko konpromisoak; beren balioagatik edo arduradunaren gaitasun ekonomikoagatik zatika ordaindu behar diren zenbatekoak.

**2.4. ONDORIO JUDIZIALAK⁴⁸****2.4.1. HITZARMENAREN OSTEKO EBAZPEN JUDIZIALA⁴⁹**

				Kop.	
DELITU ARINAK	AUTOA	Largespena	Askea	12	
			Behin-behinekoa	22	
		Behin behineko artxiboa	237		
	ABSOLUZIO-EPAIA	Adostasunez		12	
		Adostasunik gabe		5	
	KONDENA-EPAIA	Adostasunez		0	
Adostasunik gabe		0			
Guztira				288	
DELITU EZ HAIN LARRIAK ETA LARRIAK	AUTOA	Largespena	Askea	1	
			Behin-behinekoa	12	
		Behin behineko artxiboa	12		
	ABSOLUZIO-EPAIA	Adostasunez		0	
		Adostasunik gabe		0	
	Guztira				25
	KONDENA-EPAIA	Adostasunez	Kaltea konpontzearen aringarria estimatzen duena	Sinplea	0
				Oso kualifikatua	12
			Kaltea konpontzearen aringarria estimatzen ez duena	3	
		Adostasunik gabe	Kaltea konpontzearen aringarria estimatzen duena	Sinplea	0
				Oso kualifikatua	0
Kaltea konpontzearen aringarria estimatzen ez duena	0				
Guztira				15	
GUZTIRA				328	

⁴⁸ Atal honek aztergai du prozesu errestauratiboan lortutako akordioek zer-nolako zigor-garrantzia duten eragile juridikoentzat, akordio errestauratibo bat tartean izan den delituen erantzukizun penala erabakitzeke garaian. Horretarako, aztertzen dira, lehenik, zigor-arloko prozedurari amaiera ematen dion ebazpenaren izaera eta erantzukizun penala aldatzen duten inguruabarrak, halakorik baietsi bada; eta bigarrenik, aurrekoa aplikatuz, akordio errestauratiboaren ondoriozko zigor-eragina.

⁴⁹ Atal honek zigor-arloko prozesuari amaiera ematen dion eta akordio errestauratiboaren ostean ematen den ebazpenaren izaera deskribatzen du.

Memoria hauetan 2019. urtean emandako ebazpen judizialak jaso dira, eta, horrenbestez, ez dute zertan bat etorri ataleko ebazpenen guztizko kopuruak eta bitartekaritzaren emaitza akordioa izan duten delitu-tipologiaren guztizko kopuruak. Izan ere, zenbait ebazpen 2020. urtean emango dira, eta, gainera, gerta liteke ebazpen batean hainbat delitu mota biltzea.

Taulan ageri denez, indarreko erregulazioaren arabera arinak diren delituen zigor-eremua zigorrik eza da, nahiz eta hori formalki gauzatzeko modua (largespen-autoa / artxibatzea edo epaia) aldatu egiten den, zigor-arloko zer prozesu motatan dagoen kokatuta (delitu arinengatiko auzia / aurreiazko eginbideak versus prozedura laburtua) eta zein den organo judizial epailea (instrukzio-epaitegia versus zigor-arloko epaitegia edo probintzia-azuztegia).

Delitu astunei eta ez hain astunei dagokienez, espero daitekeen zigor-eremua da aplikatu beharreko zigorra leuntzea —kaltea konpontzearen aringarria aintzat hartuta—, baina gure praktika askotarikoa da, halako moduan non gerta bailiteke, prozesu errestauratiboan zein fase prozesalean garatzen den (instrukzioa/epaiketaren/betearazpena) eta esku hartzen duten eragile juridikoek kaltearen konponketaz nolako balorazioa egiten duten, esparru teoriko hori gainditu eta bestelako emaitza praktikokoak izatea, inolako zigorrik ez ezartzetik hasi eta kaltea konponduta ere murrizketarik gabeko zehapena ezartzerainokoak.

Horren harira, taulan ikus daitekeenez, delitu ez hain astunen eta astunen 40 kasuetatik 25 artxibatze judizialak izan ziren zuzenean, eta emaitza, horrenbestez, zigorrik eza izan zen; auzi bat behin betiko largesteko autoarekin amaitu zen; 12 auzi, behin-behinean largesteko autoarekin, eta beste 12, behin betiko artxibatze autoarekin. Beste 12 ebazpenetan, adostasuneko epai kondenatzailea eman zen kaltea konpontzearen aringarri oso kualifikatua aplikatuta, eta gainerako hiru ebazpenetan bakarrik eman ziren adostasuneko epai kondenatzaileak Zigor Kodearen 21.5 artikuluko aringarri hori aplikatu gabe.

Datu horiek oinarri hartuta, ikusten dugu nola zigor-ondorioen errealtateak esparru teorikoa gainditzen duen. Izan ere, kaltea konpontzearen benetako emaitza aringarri praktikoa batik bat kaltea konpontzearen aringarri oso kualifikatuaren bitartez gauzatzen da, eta ez aringarri sinplifikatuaren aplikazio soilaren bitartez; aplikazio hori lor daiteke eragile juridikoen arteko adostasun hutsez (legean dena delako deliturako ezarritako zigorraren beheko erdia), baita azken horretan kaltea konpontzeko inongo ahaleginik gauzatu ez denean ere. Uste dugu, beraz, eragile juridikoak zigor-garrantzia ematen diola prozesu errestauratiboaren bitartez kaltea konpontzeko egindako ahaleginari.

Jorrotutako 288 delitu arinei dagokienez, ikusten dugu nola organo judizialak gehienetan behin betiko artxibatzea ebatzi duen (237 ebazpen), eta neurri txikiagoan ebatzi duen behin betiko largestea (12) eta behin-behinean largestea (22). Delitu arinetan ere eman ziren absoluzio-epaiak (5) —epai horiek deklaritzen dute akusatuek ez duela erantzukizun penalik prozesu errestauratiboaren ostean prozedura judiziala bideratu zaien arau-hausteei dagokienez—, eta adostasuneko absoluzio-epaiak (12) —epai horietan epaileak edo epaitegiak adierazten du alderdiek onartutako adostasunak ez duela ondorio penalik—.

2.4.2. DERIBATUTAKO EFEKTU PENOLOGIKOA⁵⁰

		Kop.	
DELITU ARINAK	Zehapen penalik ez	288	
	Zehapen penala dago	0	
Guztira		288	
DELITU EZ HAIN LARRIAK	Zehapen penalik ez	25	
	Zehapen penala dago	Zigorra beheko erdian	0
		Zigorra gradu bat gutxiago	0
		Zigorra gradu bi gutxiago	9
		Beste ondorio batzuk	2
Guztira		36	
DELITU LARRIAK	Zehapen penalik ez	0	
	Zehapen penala dago	Zigorra beheko erdian	0
		Zigorra gradu bat gutxiago	0
		Zigorra gradu bi gutxiago	1
		Beste ondorio batzuk	3
Guztira		4	
GUZTIRA		328	

⁵⁰ Atal honen helburua da aztertzea zer-nolako zigor-eragina duten prozesu errestauratiboaren esparruan akordioa lortuta ebatzi diren delituen ondoriozko ebazpen judizialek.

Justizia errestauratiboaren arloan, zigorra arintzearen isla kaltearen konponketaren aringarri orokorraren bitartez arautzen da (21.5 artikulua), prozesu errestauratiboaren bidez kaltea konpontzeko egindako ahaleginetik sortua. Zigorren murrizketan duen eragina aldatu egiten da eragile juridikoei ahalegin horri aitortzen dioten garrantziaren arabera. Haren eragin praktikoari, ordea, beste inguruabar aldatzaile batzuk gertatzeak eragin diezaioke, haren eragin murriztailea neutralizatuz (astungarrien kasuan) edo indartuz (aringarri gehigarrien kasuan).

Goian esandakoa gogoan, kontua da, kaltea konpontzearen aringarria berez aintzat hartzeko eta isla eraginkorra izateko aukera segurtatuta egon dadin, aringarri oso kualifikatuzat jo behar dela (legeak ezarritakoa baino gradu bat edo bi gradu beheragoko zigorra). Bestela, aringarri sinpletzat jotzen bada (legeak deliturako ezartzen duenaren beheko erdiko zigorra), gure testuinguruko auzitegiko jardunbidearen egungo ohituren arabera, sortutako eragina eragile juridikoen arteko adostasunarenean bilduta geratzen da (beheko erdiko zigorra) edo are konformatu gabeko epai batenean, alde batera utzita erantzukizuna bereganatzeari eta kaltea eraginkortasunez konpontzeari heltzeko moduan figura bien artean dauden desberdintasunak.

Hala, delitu arinei buruzko prozesu errestauratiboetako akordioen zigor-efektua dela eta, eragin praktikoa nabarmena da, eta bat dator aplikatu beharreko esparru teorikoarekin, alegia, zigorrik ezarekin, haietan guztietan.

Delitu astunen ez hain astunen zigor-eraginari dagokionez ere uste dugu bat-etortze hori nabarmena dela, zeren eta, delitu ez hain astunei erreparatuta, zigorrik eza baita nagusi, aurreko puntuan adierazi dugun bezala (batez ere auzia instrukzio-fasean ebazten denean), eta, azkenean artxibatu ezean, organo judizialak aringarri oso kualifikatua aintzat hartuz ebazten baitu, zigorren bi graduko beherapena aplikatuz. Halaber, akordio errestauratiboa tartean izan den delitu astunei dagokionez, aipatzekoa da organo judizialek aintzat hartzen dutela aringarri oso kualifikatua eta horrenbestez bi gradu beheratzen dutela zigorra; gainera, egindako behin-behineko kalifikazio juridikoan aldaketak aplikatzen dituzte, kalifikazio ez hain zorrotzak ezarrit.

Konparazio-ariketa eginda delitu astunen auzietako zigor-eraginari buruz, ondorio hau ateratu dugu: aurreko urteen aldean, konparazio estatistikoak erakusten du sarriago aplikatu dela kaltea konpontzearen aringarri oso kualifikatua, lege ezarritako zigorra baino gradu bat edo bi apalagoa aplikatuz. Hala, bada, organo judizialarentzat badu zigor-garrantzia nork bere erantzukizuna aktiboki onartzeak eta kaltea konpontzeak, zigorra leundu egiten baitu jokabide hori aintzat hartuta.

**3. ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK⁵¹****3.1. ROLA**

			Kop.
SALATZAILEA			390 (%36,72)
SALATUA			441 (%41,53)
SALATZAILEA / SALATUA			144 (%13,56)
KALTETUA / OFENDITUA			36 (%3,39)
LAGUNTZEKO HIRUGARREN PERTSONAK	Lotura dutenak	Afektiboa ⁵²	37 (%3,48)
		Profesionala ⁵³	14 (%1,32)
	Loturatik ez dutenak ⁵⁴		0 (%0,00)
GUZTIRA			1.062

⁵¹ Idem, 30 orri-oina, 37. orrialdean.⁵² Idem, 31 orri-oina, 37. orrialdean.⁵³ Idem, 32 orri-oina, 37. orrialdean.⁵⁴ Idem, 33 orri-oina, 37. orrialdean.



3.2. IZAERA

			Kop.
PERTSONA FISIKOAK			1.043 (%98,21)
PERTSONA JURIDIKOAK	PUBLIKOAK	Toki-mailan	0 (%0,00)
		Foru-mailan	5 (%0,47)
		EAEn	0 (%0,00)
		Estatu-mailan	0 (%0,00)
	PRIBATUAK	14 (%1,32)	
GUZTIRA			1.062

**3.3. SEXUA**

	Kop.
EMAKUMEAK	376 (%37,75)
GIZONAK	620 (%62,25)
GUZTIRA	996

3.4. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
< 18	1 (%0,26)	2 (%0,45)	0 (%0,00)	12 (%41,38)	15 (%1,51)
18-30	83 (%21,67)	97 (%22,00)	41 (%28,67)	6 (%20,69)	227 (%22,79)
31-40	72 (%18,80)	119 (%26,98)	31 (%21,68)	2 (%6,90)	224 (%22,49)
41-50	126 (%32,90)	115 (%26,08)	32 (%22,38)	1 (%3,45)	274 (%27,51)
51-60	71 (%18,54)	62 (%14,06)	22 (%15,38)	3 (%10,34)	158 (%15,86)
61-70	18 (%4,70)	32 (%7,26)	14 (%9,79)	4 (%13,79)	68 (%6,83)
≥ 71	12 (%3,13)	14 (%3,17)	3 (%2,10)	1 (%3,45)	30 (%3,01)
					996



3.5. JAIOTERRIA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	301 (%78,59)	327 (%74,15)	87 (%60,84)	26 (%89,66)	741 (%74,40)
EB-KO ESTATU KIDEAN	10 (%2,61)	19 (%4,31)	7 (%4,90)	0 (%0,00)	36 (%3,61)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	72 (%18,80)	95 (%21,54)	49 (%34,27)	3 (%10,34)	219 (%21,99)
					996

3.6. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILE/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
VITORIA-GASTEIZ	92 (%24,02)	92 (%20,86)	27 (%18,88)	3 (%10,34)	214 (%21,49)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	13 (%3,39)	20 (%4,54)	14 (%9,79)	0 (%0,00)	47 (%4,72)
BILBO	47 (%12,27)	44 (%9,98)	16 (%11,19)	1 (%3,45)	108 (%10,84)
BIZKAIKO GAINERAKO LURRALDEA	106 (%27,68)	139 (%31,52)	39 (%27,27)	14 (%48,28)	298 (%29,92)
DONOSTIA	28 (%7,31)	29 (%6,58)	6 (%4,20)	3 (%10,34)	66 (%6,63)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	86 (%22,45)	105 (%23,81)	41 (%28,67)	7 (%24,14)	239 (%24,00)
EAE-TIK KANPO	11 (%2,87)	12 (%2,72)	0 (%0,00)	1 (%3,45)	24 (%2,41)
					996



3.7. ALDEEN ARTEKO HARREMANA

		Kop.	
HARREMANAREKIN	Afektiboa ⁵⁵	87 (%26,44)	329 (%77,78)
	Ez afektiboa ⁵⁶	242 (%73,56)	
HARREMANIK GABE		94 (%22,22)	
GUZTIRA		423	

⁵⁵ Ídem, 23 orri-oina, 27. orrialdean.

⁵⁶ Ídem, 24 orri-oina, 27. orrialdean.



V.

PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN BAINA AKORDIORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

1.1. ZENBATEKOAK GUZTIRA

GUZTIRA	ZIRKULUAK	---	ARABA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	142		BITARTEKARITZA	40
BIZKAIA	ZIRKULUAK	---	BIZKAIA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	75		BITARTEKARITZA	75
GIPUZKOA	ZIRKULUAK	---	GIPUZKOA	ZIRKULUAK	---
	BATZARRAK	---		BATZARRAK	---
	BITARTEKARITZA	27		BITARTEKARITZA	27



1.2. AUZI MOTA

		BITARTEKARITZA
LEV	- DELITU ARINARI BURUZKO EPAIKETA	104 (%73,24)
DUR	- PREMIAZKO EGINBIDEAK	25 (%17,61)
DIP	- AURRETIAZKO EGINBIDEAK	0 (%0,00)
JRA	- EPAIKETA AZKARRA	0 (%0,00)
PAB	- PROZEDURA LABURTUA	10 (%7,04)
SUM	- PROZEDURA SUMARIO	0 (%0,00)
RPA	- LABURTUAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	3 (%2,11)
RPO	- ARRUNTAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	0 (%0,00)
PTJ	- ZINPEKOEN EPAIMAHAIAREN PROZEDURA	0 (%0,00)
GUZTIRA		142



1.3. DELITU MOTAK

GUZTIRA EAEn									
DELITUAK	ZIRKULUAK			BATZARRAK			BITARTEKARITZA		
	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak
	---	---	---	---	---	---	---	1	46
GUZTIRA ⁵⁷	214								

⁵⁷ Ez du zertan bat etorri bideratutako kausa judizialen kopuruarekin; izan ere, kausa judizial batek zenbait delitu-mota izan ditzake.



V. PROZESU ERRESTAURATIBOAREKIN BAINA AKORDIORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

1.3.1. DELITU LARRIAK

	Kop.
Lesioak	1 (%100,00)
	1

1.3.2. DELITU EZ HAIN LARRIAK

	Kop.
Lesioak	16 (%34,78)
Lesioak familia barruko indarkerian	1 (%2,17)
Mehatxuak	1 (%2,17)
Hertsapenak	1 (%2,17)
Jazarpena	1 (%2,17)
Kalumnia	1 (%2,17)
Ebasketa	4 (%8,70)
Iruzurra	9 (%19,57)
Bidegabeko jabetzea	4 (%8,70)
Kalteak	3 (%6,52)
Jabetza intelektualaren aurkakoa	1 (%2,17)
Agiri pribatuak falsifikatzea	2 (%4,35)
Egoera zibila usurpatzea	2 (%4,35)
	46



1.3.3. DELITU ARINAK

	Kop.
Lesioak familia barruko indarkerian	1 (%0,10)
Lesioak	54 (%32,34)
Egitezko tratu txarrak	7 (%4,19)
Mehatxuak	35 (%20,96)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	4 (%2,40)
Hertsapenak	25 (%14,96)
Hertsapenak familia barruko indarkerian	3 (%1,80)
Jazarpena	3 (%1,80)
Irainak eta iseka ez zuzenak familia barruko indarkerian	1 (%0,60)
Ebasketa	4 (%2,40)
Iruzurra	9 (%5,39)
Bidegabe jabetzea	9 (%5,39)
Mugak aldatzea	1 (%0,60)
Kalteak	10 (%5,99)
Eraikinak okupatzea – usurpazioa	1 (%0,60)
	167



2. DESADOSTASUNAREN EDOTA PROZESU ERRESTAURATIBOA ETETEKO ARRAZOIAK

		Kop.
ALDEEN IRITZI DESBERDINEN ONDOZIOZ	Ekonomikoa ⁵⁸	47 (%33,10)
	Etikoa ⁵⁹	28 (%19,72)
	Osasunekoa ⁶⁰	1 (%0,70)
	Soziala ⁶¹	1 (%0,70)
	Prozesala ⁶²	3 (%2,11)
	Konduktuala ⁶³	27 (%19,01)
	Materiala ⁶⁴	7 (%4,93)
	Legala ⁶⁵	4 (%2,82)
JEZak ERABAKITA ⁶⁶		24 (%16,90)
GUZTIRA		142

⁵⁸ Egindako kalteak konpentsatzeko pareko kalteordaina ordaintzea baztertzen denean.

⁵⁹ Salatutako gertaeren garapenean parte hartu duten pertsonen erantzukizuna eta garatutako jarreraren ezegokitasuna aitortzeko edo/eta barkamena eskatzeko ekimenik eza dira batez ere.

⁶⁰ Egondako gatazkan eragina izan dezaketen buru-osasuneko zailtasunen edo/eta toxikoen kontsumoaren gainean behar den tratamendu psiko/sanitarioa baztertzen denean.

⁶¹ Partaideekin hitzartutako esku-hartze soziala baztertzen denean.

⁶² Zigor-kausaz harago, gatazkaren funtsezko atalak jorrazteko alderdietakoren batek beharrezkotzat jotzen dituen legezko ekimenak antolatzea baztertzen denean.

⁶³ Gatazkaren azpiko arazoa hobetzeko jarrera edo jokamolde batzuk aldatzea baztertzen denean, batez ere alderdien artean nolabaiteko harremana dagoenean.

⁶⁴ Egindako kalteak konpentsatzeko ondasun bat ematea edo bueltatzea baztertzen denean.

⁶⁵ Era berean, batzuetan gatazka penala gatazka konplexuago baten isla edo sintoma da, eta, ondorioz, adostasunak lortzeko zigor-kausaz gaindi dauden eta zuzenbideko beste ordena batzuei (%hirigintza, oinordetzak, familia, lana, zibila, eta abar) eragiten dieten legezko ekimenak behar izaten dira. Hortik dator, hain zuzen ere, "lege" izena.

⁶⁶ Prozesuko arauak eta oinarriak urratzen direnean hartzen den erabakia.

**3. ALDEEN PROFILARI BURUZKO DATUAK⁶⁷****3.1. ROLA**

			Kop.
SALATZAILEA			133 (%36,54)
SALATUA			146 (%40,11)
SALATZAILE / SALATUA			56 (%15,38)
KALTETUA / OFENDITUA			10 (%2,75)
LAGUNTZEKO HIRUGARREN PERTSONAK	Loturarekin	Afektiboa ⁶⁸	13 (%3,57)
		Profesionala ⁶⁹	6 (%1,65)
	Loturarik gabe ⁷⁰		0 (%0,00)
GUZTIRA			364

⁶⁷ Idem, 30 orri-oina, 37. orrialdean.⁶⁸ Idem, 31 orri-oina, 37. orrialdean.⁶⁹ Idem, 32 orri-oina, 37. orrialdean.⁷⁰ Idem, 33 orri-oina, 37. orrialdean.

**3.2. IZAERA**

			Kop.
PERTSONA FISIKOA			359 (%98,63)
PERTSONA JURIDIKOA	PUBLIKOA	Toki-mailan	0 (%0,00)
		Foru-mailan	0 (%0,00)
		EAEn	0 (%0,00)
		Estatu-mailan	0 (%0,00)
	PRIBATUA	5 (%1,37)	
GUZTIRA			364

**3.3. SEXUA**

	Kop.
EMAKUMEAK	138 (%40,59)
GIZONAK	202 (%59,41)
GUZTIRA	340

3.4. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
< 18	0 (%0,00)	0 (%0,00)	0 (%0,00)	6 (%66,67)	6 (%1,76)
18-30	21 (%16,15)	17 (%11,64)	18 (%32,73)	0 (%0,00)	56 (%16,47)
31-40	33 (%25,38)	31 (%21,23)	11 (%20,00)	0 (%0,00)	75 (%22,06)
41-50	40 (%30,77)	43 (%29,45)	17 (%30,91)	1 (%11,11)	101 (%29,71)
51-60	24 (%18,46)	32 (%21,92)	7 (%12,73)	2 (%22,22)	65 (%19,12)
61-70	5 (%3,85)	16 (%10,96)	0 (%0,00)	0 (%0,00)	21 (%6,18)
≥ 71	7 (%5,38)	7 (%4,79)	2 (%3,64)	0 (%0,00)	16 (%4,71)
					340

**3.5. JAIOTERRIA**

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	99 (%76,15)	114 (%78,08)	37 (%67,27)	9 (%100,00)	259 (%76,18)
EB-KO ESTATU KIDEAN	3 (%2,31)	2 (%1,37)	1 (%1,82)	0 (%0,00)	6 (%1,76)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	28 (%21,54)	30 (%20,55)	17 (%30,91)	0 (%0,00)	75 (%22,06)
					340

3.6. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	SALATZAILEA/ SALATUA	KALTETUA/ OFENDITUA	GUZTIRA
VITORIA- GASTEIZ	33 (%25,38)	37 (%25,34)	21 (%38,18)	2 (%22,22)	93 (%27,35)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	4 (%3,08)	6 (%4,11)	0 (%0,00)	0 (%0,00)	10 (%2,94)
BILBO	14 (%10,77)	18 (%12,33)	13 (%23,64)	1 (%11,11)	46 (%13,53)
BIZKAIAKO GAINERAKO LURRALDEA	46 (%35,38)	50 (%34,25)	16 (%29,09)	5 (%55,56)	117 (%34,41)
DONOSTIA	6 (%4,62)	9 (%6,16)	1 (%1,82)	1 (%11,11)	17 (%5,00)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	23 (%17,69)	19 (%13,01)	4 (%7,27)	0 (%0,00)	46 (%13,53)
EAE-TIK KANPO	4 (%3,08)	7 (%4,79)	0 (%0,00)	0 (%0,00)	11 (%3,24)
					340



3.7. ALDEEN ARTEKO HARREMANA

		Nº	
HARREMANAREKIN	Afektiboa ⁷¹	23 (%19,33)	119 (%83,80)
	Ez afektiboa ⁷²	96 (%80,67)	
HARREMANIK GABE		23 (%16,20)	
GUZTIRA		142	

⁷¹ Ídem, 23 orri-oina, 27. orrialdean.

⁷² Ídem, 24 orri-oina, 27. orrialdean.



VI.

**PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE ITXITAKO
ESPEDIENTEAK**
1. **KAUSEI BURUZKO DATUAK**1.1. **ZENBATEKOAK GUZTIRA**

ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
105	327	148	580

1.2. **AUZI MOTA**

LEV	- DELITU ARINARI BURUZKO EPAIKETA	457	(%78,79)
DUR	- PREMIAZKO EGINBIDEAK	0	(%0,00)
DIP	- AURRETIAZKO EGINBIDEAK	48	(%8,28)
JRA	- EPAIKETA AZKARRA	0	(%0,00)
PAB	- PROZEDURA LABURTUA	70	(%12,07)
RPA	- LABURTUAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	5	(%0,86)
RPO	- ARRUNTAREN ZIGOR-ARLOKO ERROILUA	0	(%0,00)
SUM	- PROZEDURA SUMARIO	0	(%0,00)
PTJ	- ZINPEKOEN EPAIMAHAIAREN PROZEDURA	0	(%0,00)
GUZTIRA		580	



1.3. DELITU MOTAK

		GUZTIRA EAEn		
DELITUAK	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	
		8	157	702
GUZTIRA ⁷³	867			

		ARABA			BIZKAIA			GIPIZKOA		
DELITUAK	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	Larriak	Ez hain larriak	Arinak	
		0	0	118	7	143	409	1	14	175
GUZTIRA	118			559			190			

⁷³ Ez du zertan bat etorri bideratutako kausa judizialen kopuruarekin; izan ere, kausa judizial batek zenbait delitu-mota izan ditzake.



VI. PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

1.3.1. DELITU LARRIAK

	Kop.
Erakuts-zalekeria eta sexu-zirikatzea	1 (%12,50)
Iruzurra	2 (%25,00)
Bidegabe jabetzea	5 (%62,50)
	8



VI. PROZESU ERRESTAURATIBORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

[Aurkibidea](#)

1.3.2. DELITU EZ HAIN LARRIAK

	Kop.
Giza hilketa zuhurtziagabekeria profesionalaz	1 (%0,64)
Lesioak	60 (%38,22)
Lesioak familia barruko indarkerian	3 (%1,91)
Liskarrean parte hartzea	4 (%2,55)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	1 (%0,64)
Hertsapenak	7 (%4,46)
Jazarpena	4 (%2,55)
Sekretua ezagutzea eta agerraraztea	2 (%1,27)
Irudi edo grabazio intimoak baimenik gabe grabatzea edota zabaltzea	1 (%0,64)
Baimenik gabeko grabazioa eta dokumentu pertsonalez jabetzea	1 (%0,64)
Identitatea usurpatzea	1 (%0,64)
Iraina	3 (%1,91)
Pentsioak ez ordaintzea	3 (%1,91)
Ebasketa	8 (%5,10)
Indarra erabiliz egindako lapurreta	3 (%1,91)
Larderiaz egindako lapurreta	2 (%1,27)
Ibilgailuen lapurreta eta ebasketa	1 (%0,64)
Uraren ibilgua aldatzea	1 (%0,64)
Iruzurra	17 (%10,83)
Bidegabe jabetzea	9 (%5,73)
Kalteak	14 (%8,92)
Sozietate delitua	1 (%0,64)
Administrazio desleiala	1 (%0,64)
Animalei tratu txarra ematea	1 (%0,64)
Bide-segurtasunaren aurkakoa	1 (%0,64)
Partikularrak agiri publikoa falsifikatzea	1 (%0,64)
Egoera zibila usurpatzea	1 (%0,64)
Atentatua	3 (%0,00)
Agintaritzari desobeditzea	1 (%0,64)
Funtzionario publikoaren aurkako atentatua	1 (%0,64)
	157



1.3.3. DELITU ARINAK

	Kop.
Lesioak familia barruko indarkerian	1 (%0,14)
Lesioak	199 (%28,35)
Maltrato de obra	58 (%8,26)
Conducción sin permiso de licencia	1 (%0,14)
Mehatxuak	222 (%31,62)
Mehatxuak familia barruko indarkerian	9 (%1,28)
Hertsapenak	79 (%11,25)
Hertsapenak familia barruko indarkerian	3 (%0,43)
Jazarpena	8 (%1,14)
Identitatea usurpatzea	2 (%0,28)
Irainak eta iseka ez zuzenak familia barruko indarkerian	3 (%0,43)
Ebasketa	18 (%2,56)
Iruzurra	39 (%5,56)
Bidegabe jabetzea	14 (%1,99)
Elektrizitate-gas-ur-iruzurra	1 (%0,14)
Kalteak	35 (%4,99)
Eraikinak okupatzea – usurpazioa	8 (%0,14)
Animalei tratu txarra ematea	1 (%0,14)
Diru faltsua erabiltzea	1 (%0,14)
	702

**2. PROZESU ERRESTAURATIBOA EZ HASTEKO MOTIBOA**

GUZTIRA	580	INFORMAZIO SAIOEKIN	310			
		INFORMAZIO SAIORIK GABE	270	Aldeak ez agertzeagatik	Salatzailea	3 (%1,11)
					Salatua	40 (%14,81)
					Salatzailea / salatua	1 (%0,37)
					Biak	8 (%2,96)
				Aldeak ez aurkitzeagatik	Salatzailea	12 (%4,44)
					Salatua	46 (%17,04)
					Salatzailea / salatua	0 (%0,00)
					Biak	13 (%4,81)
				Aldeak adostuta	Salatzailea	60 (%22,22)
					Salatua	41 (%15,19)
					Salatzailea / salatua	15 (%5,56)
					Biak	16 (%5,93)
				Profesionalak baliotsita	Organo judizialak	1 (%0,37)
					Fiskaltzak	0 (%0,00)
					JEZ-ak	9 (%3,33)
					Beste erakunde/profesionalak ⁷⁴	1 (%0,37)
				Arrazoi prozesalengatik	Kausa artxibatu da	4 (%1,48)
					JEZren kompetentziak ez izatea	0 (%0,00)

⁷⁴ Adibidez, alderdietakoren batekin jarduten ari den profesional sanitarioaren edo esku-hartze sozialaren balorazioa.

**3. SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK**

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
INFORMAZIO-SAIOAK	112 (%61,54)	295 (%53,35)	124 (%54,39)	531 (%55,14)
BAKARKAKO ELKARRIZKETAK	70 (%38,46)	258 (%46,65)	104 (%45,61)	432 (%44,86)
GUZTIRA	182	553	228	963

4. DENBORA BITARTEAK ESPEDIENTEA JEZ-RA BIDERATU ETA BUKATU BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 1 hilabete	83 (%79,05)	178 (%54,43)	60 (%40,54)	321 (%55,34)
1-2 hilabete	16 (%15,24)	88 (%26,91)	67 (%45,27)	171 (%29,48)
2-3 hilabete	5 (%4,76)	40 (%12,23)	14 (%9,46)	59 (%10,17)
3-6 hilabete	1 (%0,95)	16 (%4,89)	7 (%4,73)	24 (%4,14)
6-9 hilabete	0 (%0,00)	4 (%1,22)	0 (%0,00)	4 (%0,69)
> 9 hilabete	0 (%0,00)	1 (%0,31)	0 (%0,00)	1 (%0,17)
GUZTIRA	105	327	148	580